quorum nomine typice ii significantur, quibus . . agendi; hi ergo minime carnem suam macerant nec munditiae prospiciunt, ideoque iis mundum Christi corpus sumere non licet; quare eos minime imitari debemus, sed potius exemplum Christi sequi, quod u. 6498 sqq. describitur. 6500: (praeterea a) Christo pontifice . . Christi, sicut pontifex Iudeorum uituli hircique sanguinem in Sanctuarium inferebat et digito spargebat. 6508 suscepta in sanguine . . uita: quoniam uitae (ut animae) sedes in sanguine est; aut: uita, quae „sanguinis“ nomine accipitur et intellegitur. 6510: aut ut animae nostrae (laudabiles Patri eius) praesentes offerantur, ut uita perpes iuste iis praestetur p. u. d. p. 6514: Sic . . fuit = Similiter alio loco scripturae (Hebr. 13, 12) Christus „extra portam“ (et occlusa porta) passus esse dicitur, ut nos &c. 6519 sqq. Dura quidem sunt haec, i. e. haec omnia, quibus caro maceratur. „Haec quibusdam dura sunt; sed angusta porta est, quae dicit ad uitam, et habemus iam multa exempla continentium. Unde et bene adhuc subditur: ‘Calceamenta habebitis in pedibus’; quid sunt enim pedes nostri nisi opera? quid uero calceamenta nisi pelles mortuorum animalium? Calceamenta autem pedes muniunt. Quae uero sunt mortua animalia, ex quorum pellibus nostri muniuntur pedes, nisi antiqui patres, qui nos ad aeternam patriam praecesserunt? quorum dum exempla conspicimus, nostri operis pedes munimus. Calceamenta ergo in pedibus habere est mortuorum uitam conspicere et nostra uestigia a peccati uulnere custodire.“ Greg.; sed Andream eum non per omnia sequi appetet. 6528 inductique = et si eorum exemplis nos induci patimur. pedes m. p., calceum scilicet typice intellectum sumentes, id est carnem et pellem necantes. 6529 felices = sanctos. 6532 sq. ne durus . . desit; tamquam hoc posterius praeceptum de calceo etiam durius sit quam prius illud de cinctu renum, quia per hoc a nobis postulatur, non solum ut petulantia fluxa restringatur, sed etiam ut carnem et pellem prorsus mortificata habeamus. 6535: per „baculum“ intellegi debet custodia pastoralis, quae summam munditiam postulat; „illi debent curam pastoralem suscipere, qui iam in suo corpore sciunt fluxa luxuria edomare, ut, cum aliis fortia praedicant, ipsi desideriis mollibus eneruiter non succumbant“. Greg. 6542 sq.: hanc interpretationem Greg. non habet, et certe ab hoc loco aliena esse uidetur. 6546 sq. et illud, ut . . adesse: „quid enim prodest corpus et sanguinem Christi ore percipere, et ei peruersis moribus contraire? itaque bona opera (sine corruptione uanae gloriae) iis iungantur.“ Greg. 6553 praesens saeculum = uita nostra praesens, cfr. 6630. 6555—88: propter praecedentem „noctis“ mentionem dure sane haec de Dei uisione aenigmatica et comprehensiua inseruntur, simulque locus Exodi (33, 20 sqq.) allegorice explicatur. 6555 sqq.: modo (= nunc) uisio nostra aenigmatica est fitque per spem tantum et fidem, non per speciem neque per rem ipsam, sicut olim fiet, quando, patriae caelestis plenissime compos,

comprehensua facta erit. 6566 sqq. Moyses stans in petra et foramine petrae Dei transeuntis posteriora uidet — homo fidelis super petram Christum et in foramine eius (i. e. ecclesia, cfr. Greg. lib. Mor. 25, 10, 25) stans posteriora eius, id est humanam naturam, uidet, sed hanc uidens simul credit eum Deum esse et ad caelum transisse. 6572 ad faciem . . . scandet — ad diuinam eius naturam, quae facies eius est, clare uidendam olim perueniet. 6573 antiquissima, scilicet quia ab aeternitate est. 6576 noua natura — humana natura, quae antiquae Christi faciei, i. e. diuinae eius naturae, tum accessit, quando Christus homo factus est. 6577 sq. cfr. Alanus contra Valdenses cap. 36: „lex uetus erat promissionis, lex euangelica solutionis: soluto ergo promisso debet cessare promissio, et ueniente ueritate debet umbra cessare.“ 6579 per rem promissam — quando res promissa data est. 6583 sqq.: Ante aduentum Christi uisio aenigmatica „uisio noctis“ est, post aduentum Christi uisio eadem aenigmatica dicta est „uisio diei“, sed nondum comprehensua est, quia etiamnunc corporea est; comprehensua demum „uisio lucis“ est et uocatur, qua Deum in aeternitate uidebimus.

6589—94: „Carnes igni assandae sunt, quia nimirum dissoluit ignis carnes, quas aqua coixerit, quas uero ignis sine aqua excoquit, roborat; carnes itaque agni nostri ignis excoxit, quia eum ipsa uis passionis illius ad resurrectionem ualentiorum reddidit et ad incorruptionem roborauit.“ Greg. 6595 sqq.: de his etiam Hugo in opp. uol. 3 p. 259 conferri potest. 6597: dum illum ita coquere (i. e. naturam eius ita intellegere) nolumus, ut Deum eum esse cogitemus, sicut infideles faciunt. 6608 Montem . . tangens: hunc locum Andreas sic intellegi uoluuisse uidetur, ut „montem“ de mysterio incarnationis et omnibus Dei secretis, „bestiam eum tangentem“ de homine infideli aut per humanam sapientiam mysteria penetrare studenti accipi uellet; paullo aliter eum intellexit Gregor. lib. Mor. 6, 37. 59; deinde u. 6609 per cor scandalat homo — per fidem homo ad diuinorum intellectum euadat. 6609 cfr. Psalm. 63, 8. 6610 iste — homo; ille — Deus. 6611 omnia, sc. quae ad incarnationis mysterium pertinent. De toto hoc loco Gregorius sic: „Quid aqua nisi humanam sapientiam designat, iuxta hoc quod per Salomonem sub haereticorum uoce dicitur: ‘aqua furtuuae dulciores sunt’? quid crudae agni carnes nisi inconsideratam et sine reuerentia cogitationis relictam illius diuinitatem significant? Omne enim, quod subtiliter cogitamus, quasi mente coquimus. Sed agni caro nec cruda edenda est nec aqua cocta, quia redemptor noster nec purus homo aestimandus est, neque per humanam sapientiam, qualiter incarnari Deus potuerit, cogitandus. Omnis enim, qui eum purum hominem credit, quid aliud iste quam agni carnes crudas comedit, quas uidelicet coquere per diuinitatis eius intelligentiam noluit? omnis uero, qui incarnationis eius mysteria iuxta humanam sapientiam discutere conatur, carnes agni aqua uult coquere . . . Sed assas igni carnes comedat, ut

dispensari omnia per sancti Spiritus potentiam sciatur.“ — 6623 sqq.: Sic agnum festinanter, ut praecipitur, comedet uiator, si mysteria Christi auide cognoscet, mandata eius libenter implebit, ut ad patriam caelestem, cum in hac terra peregrinus sit, celeriter currens perueniat, ne locus ... complere. 6625 cfr. Hebr. 11, 13; ep. Pet. I, 2, 11. 6634 sqq.: „Sed quia ualde difficile est, ut .. omne eius mysterium possit penetrari, recte subiungitur: ‘Si quid autem remanserit, igne comburetis’ ... (Hoc facimus), quando hoc, quod de mysterio incarnationis eius intelligere et penetrare non possumus, potestati sancti Spiritus humiliiter reseruamus, ut non superbe quis audeat uel contemnere uel denuntiare, quod non intelligit; sed hoc igni tradit, cum sancto Sp. reseruat.“ Greg.

6638—74 perorationem huius libri continent. — 6639 fidei dubitatio — dubitatio de ueritate fidei. 6645 uetus fuisse, sc. crudas agni carnes edere; hoc igitur praeceptum per se friuolum et plane superuacaneum uidetur; sed sensus mysticus in eo latet, a quo magnam uim accipit. Gregorius: „Ecce iam nos ipsa uerba historiae ab intellectu historico repellunt: numquid enim Israëliticus ille populus in Aegypto constitutus comedere agnum crudum consueuerat, ut ei Lex dicat: ‘Non comedetis ex eo crudum quid?’“ 6647 Hinc, i. e. quia, sicut demonstratum est, omnia, quae lex (= uetus testamentum) continet, typice ea significant, quae aduentu Christi ad ueritatem perducta sunt. 6650 sqq. cfr. Gregor. homil. in Euang. 33, 8. 6653: sed, ut uerba Exodi ‘Moyses sedit in petra’ significant, lex in Christo lapide adiutorii (Reg. I, 7, 12) quieuit, scilicet, quia Christus primus legem impleuit nosque eam spiritualiter implere docuit. (Gregorius l. l. lapidem de ecclesia, non de Christo, intellegit, sed in lib. Moral. 38, 31, 74 cum Andrea facit.) 6656 hic ... caesus: significatur Christus a deitate ueniens et opere Pneumaticis, nullo uirili opere interueniente, incarnatus; cfr. 6915 sq. 6659 hinc, sc. quia lex tam grauis fuit et quia Christus nos eam spiritualiter implere docuit, in Exodo Aron, qui Christum significat, cum Hur, qui Sp. sanctum notat, graues manus Moysi, i. e. grauia legis praecepta, leuasse dicitur. Gregorius: „Aron mons fortitudinis, Hur autem ignis interpretatur. Quem itaque mons iste fortitudinis signat nisi redemptorem nostrum, ... aut quis per ignem nisi Sp. s. figuratur? ... Aron igitur et Hur graues manus Moysi sustinent atque sustentando leuiores reddit, quia Mediator Dei et hominum cum igne sancti Spiritus ueniens mandata legis grauia. quae, dum carnaliter tenerentur, portari non poterant, tolerabilia nobis per spiritalem intelligentiam ostendit.“ 6662 sq. obiecta uerborum „sugere, extrahere“ sunt „mel, sucum, oleum, medullam, intellectum“.

Hoc libro de duplice Christi natura et de incarnationis mysterio disputatur. In exordio (6675—92) exponitur, hoc nomen „homo“, si culpam denotet, ut solus peccator uere homo vocari possit, Christo non conuenire, sed ita Christum diuinam solam naturam esse, humanam uero naturam tantum participare et habitu possidere. Deinde u. 6693—775 prima de duplice Christi natura sententia exponitur et refellitur eorum, qui ob haec, quae in exordio exposita sunt, Christum Deum esse dicunt eundemque hominem quidem esse, sed ita, ut hoc nomen „homo“ non ueram speciem de Christo praedicet sed tantummodo habitum, ut non uerus homo sit, sed humana tantum forma tamquam ueste circumdatus. Tum similiter secunda de eadem re sententia proponitur et refutatur eorum, qui, cum speciem de Christo praedicare nomen ‘homo’ concedant, Christum duo esse dicunt (6776—886). Post haec tertia sententia affertur et probatur, ex qua Christus uerus Deus et uerus homo, sed tamen unum solum esse dicitur (6887—94); et ex hac deinde sententia procedens scriptor uarias quaestiones, quae ad incarnationis mysterium pertinent, tractat. — Haec item ut supra \* disputationem de Trinitate ob easdem causas aliis relinquo: ceterum pleraque omnia explicari possunt collatis his auctoribus: PL 3, dist. 1—7, 10, 12, 21—22; PP p. 1162—83; 1221—28; HS tract. 1 cap. 15—19.

## LIB. XII.

Tractatus de incarnatione hic continuatur u. 7299—590, ita ut de donis et de defectibus humanae Christi naturae disputetur, deinde de uoluntate eius ac meritis, postremo de resurrectione. Hinc ad resurrectionem mortuorum et supremum iudicium describenda scriptor transit (7591—8040).

Extremo libro undecimo Andreas docuit, Christum tum mortuum esse, quando unio corporis et animae erupta esset, sed nihilominus in morte et animam et corpus diuinae eius naturae iuncta fuisse, et omnino deitatem, cum semel humanae naturae uniri uoluisse, eam non deseruisse, immo donis prodige semper auxisse. His primum u. 7299—304 explicatio adiungitur illius loci scripturae: „Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?“, qui superioribus aduersari uidetur; deinde de donis humanae Christi naturae disputatur, de potestate scilicet (7305—44) et de scientia (7345—87), itemque de defectibus eius (7388—431). Cfr. PL 3, 21; 13—16; PP p. 1219—22;

- \* 1183—84; 1204—6; HS tract. 1 cap. 16—18. — 7300: tamquam (*si*) seiuncta (esset), cum re uera non seiuncta fuerit; PL: „fateamur Deum quod ammodo illum hominem in morte deseruisse, quia potestati persequentium eum exposuit ad tempus, non suam potentiam exercendo illum defendit, ut non moreretur.“
- \* 7302 Verbo . . mediante, cfr. u. 6938 sqq. 7303 a se — ab eo, a Verbo diuino. — 7306 creata — ad humanam Christi naturam pertinens. 7307 tali — eadem potestate. 7308: si praedicta potestas creata esse concedatur; hoc PP censem, cum PL incretam esse illam potentiam dicat; Andreas dubitat, potius tamen eo inclinat, ut cum PP faciat. 7309 sicut . . sic — qua potestate . . , eadem. 7310: ergo creata potestate etiam animam resumere potuit; sed hoc Andreae inconueniens uidetur. 7312 numquid posse mori (= animam deponere) c. d. Patrem: hoc necessario concedendum esse uidetur, cum in Patre eadem potestas aeterna sit, quae in Filio: sed hoc quoque, quamvis argumento u. 7313 proposito (de quo cfr. PL 3, 1, c) firmari posse uideatur, inconueniens esse apparet. 7316 data: ergo etiam creata. 7318 potuisse, sc. ex potestate creata sibique data. 7319: ergo non ipse Petrus hoc fecit creata potestate, sed potestas, qua
- \* hoc ut minister fecit, ipsa fuit aeterna. 7320 sqq. cfr. PL 4, 5, b—c. 7328 sq.: quam Christus, etsi dare potuit, tamen non contulit, quia esset &c. 7340 sqq.: Quod transit Iesus, ex hac loci enarratione (de qua cfr. Gregor. lib. Moral. 19, 3, 5) humanam eius naturam significat, quod autem stat, diuinam; secundum hanc solam lumen caecis dat, peccata remittit, baptizandi uirtutem habet. — 7352: Christum quidem ipsum omnia scire, sed non animam Christi, nemo diceret, cum hoc nugatorium esset; illud igitur argumento est, animam Christi omnia scire, ut u. 7347 sq. dictum est. 7357 sciat, sc. anima Christi. 7357 sq.: licet scientia ei adsit, non tamen potentia animae creandae ei adest. 7363 Christus, sc. ut homo. 7372: nam Dei scientia est Deus (i. e. totam Dei uim continet; cfr. u. 7337: illa Dei uirtus est Deus), estque causa efficiens potestatis creandi, rebus omnibus essentiam dans. 7380 propter alios — ita ut proprie ratio habeatur eius, quod aliis apparet. Cfr. Gregor. lib. Moral. XIX, 7, 13: „usitata sacri eloqui locutione ‘uidere’ Deus dicitur ‘uidere nos facere’, sicut iusto uiro Dominus dicit: ‘Nunc cognoui, quod timeas Deum’, et Israëlitae praemonentur: ‘Tentatus Dominus Deus uester, ut sciat, si diligitis eum’, id est: ut scire uos faciat.“ Propter uersum scilicet Andreas „ames“ pro „timeas“ posuit. 7384: siquidem hoc: ‘non nouit Filius’ significat: ‘Filius non effecit, ut alii eum diem cognoscerent’. 7385 nouit, sc. Plastes. 7386: per uerbum q. e. „scribere“ actus quidam corporis significatur. 7387 cfr. u. 339 sq. — 7389 utrumque uerum — et ueram animam et uerum corpus humanum. 7401 sq. cfr. PL 3, 15, f: „afficitur quis interdum timore et tristitia ita, ut mentis intellectus non inde moueat a rectitudine uel Dei contemplatione, et tunc propassio est; aliquando uero

mouetur et turbatur, et tunc passio est.<sup>4</sup> 7403 qua (sc. ratione) gaudens — quam integrum nec turbatam seruans. 7404 animae solius, sc. dolor. 7407: hic timor Christi tantum timor naturalis erat, cum culpa non coniunctus (cfr. u. 4284 sq. 4305 sqq.), sed non erat eiusmodi timor, ob quem . . ferre. 7411 miles — Paulus; ceterum haec uerba Augustini sunt („non enim fortior est miles quam imperator; miles enim coronandus gaudet mori, et Dominus coronatus timet mortem?“) a PL 3, 15, e allata. 7413 sq.: tollitur omnis discordia (— contradictio), quod ad uerborum sensum attinet, et in solis uerbis remanet. 7418 culpae, sc. defectus, i. e. tales defectus, qui cum culpa coniuncti sunt et peccata necessario generant; hos non suscepit Christus, cum incarnaretur, cfr. 5127 sqq. 6678 sqq.; sed omnes fere poenae defectus suscepit, i. e. tales defectus, qui ex poena Adae inficta humanae naturae adhaerent. 7420 non (= non tamen) ab eo s. f. ignorantia poena: quamuis enim haec ignorantia (de qua cfr. nota ad u. 4502) ad defectus poenae pertineat, tamen eam pro nobis suscipere Christum dedecuisse nec nobis profuisset, cfr. PL 3, 15, b. 7422 legem moriendi — \* necessitatem moriendi; cfr. Hebr. 9, 27; hic quoque defectus poenae est, eumque Christus suscepit, non necessario ille quidem, sed sponte misertus, et suscipere eum potuit, quia hoc facere non eum dedecuit et nobis profuit. Cur autem de hoc defectu separatim disputetur, ex PL 3, 16 a elucet; scilicet etiam ante peccatum in homine fuit mortalitas, i. e. aptitudo moriendi, quae defectus non fuit; sed post peccatum in eo fuit alia mortalitas, sc. necessitas moriendi, quae defectus est. 7424 sqq.: hanc (necessitatem moriendi) quilibet alter praeter Christum de uiscosa natura habet conditionis (= generationis) sua, quae sorde reatus contracta (= contrectata u. maculata) est, sicut de eadem natura generationis maculatae et tristitiae et mortis timorem habet. 7429 contrarius — cum re uera ipsi naturae plane contrarius sit. 7430 sq.: immo id, quod (= is defectus, qui) naturae numquam detrahitur, quia naturae uitio semper ei adhaeret, a natura nomen sortitur et ‘naturale’ uocatur; cfr. u. 4305 sqq.

7432—556 ab hac disputatione de lege moriendi a Christo \* sponte suscepta progressus scriptor de Christi uoluntate et meritis disserit; cfr. PL 3, 17—18; PP p. 1196—99; 1189—96; 1206—7. Primum loco scripturae, qui u. 7435 affertur, nisus ostendit, duas in Christo fuisse uoluntates, alteram rationis, alteram carnis uel sensualitatis, nec tamen illas inter se pugnasse, sed posteriorem priori subiectam fuisse (—7442); deinde docet, illam sensualitatis uoluntatem ipsi non fuisse meritoriam, causasque eius rei affert et obiectionem quandam refutat (—7464). Tum exponit, quomodo illa mortis uitanda uoluntas in Christo sensualitatis uoluntas uocetur et quomodo uoluntati rationis subiecta fuisse dicatur, scilicet sensum carnis occasionem eius et quasi causam fuisse, re uera tamen rationem effecisse, ut

hoc secundum sensualitatem uellet; itaque rem sic se habere, ut ex ratione illa quidem uoluntas esset, qua se mortem uitare uelle uoluerit, sed non ea uoluntas, qua mortem uitare uoluerit („det var en Viljesakt af hans ratio, der fremkaldte den kødelige Viljesakt hos ham, men selve dennne udgik ikke fra hans ratio“); deinde haec duobus exemplis similibus illustrat (7465—74, 75—88, 89—504). Denique addit, mortis uitandae uoluntatem, quamuis non implenda esset, utilem tamen ac bonam fuisse (—7509). — 7433: non mortem ferre (= mori), quod contrarium erat illi quod antea uoluerat, idem Iesus uere, non specie tantum, uoluit. 7435: haec duo uera esse ex illo loco scripturae efficitur, in quo dicitur; „quod tu uis... fiat“. 7436 uoluntas illa, sc. posterior. 7438 praeuenit = praecessit magistrae et imperatricis modo. 7440 commendata = laudabilis effecta, scilicet quia utilis et bona fuit, ut postea dicitur, u. 7506. 7441 sq. simile continent, quo praecedentia illustrantur: sicut in arca Noë animalia diuersa pacem inter se seruauerunt, sic etiam in anima Christi pax erat, nec diuersae uoluntates et affectus inter se pugnabant. (Alanus sup. Cant. Cantic. cap. 6: in gloria Virgine erat pax pectoris et pax aeternitatis; haec est arca Noë, in qua pacatae sunt bestiae, quia in ea non fuerunt cogitationes inordinatae.) — 7445 mortis declinatio = qua mori noluit mortemque uitare studuit. 7446: cum non ad finem, qui hominum redemptio erat, referri eique inservire posset, utpote quae delira esset, i. e. ab hoc fine recederet. 7448 cfr. ad 4160. 7452: praeterea ex hoc ipso, quod non... sortita, probatur &c. 7454—56 obiectionem continent, cui deinde u. 7457—64 respondetur. 7457 magna ratione petendum = et quod magnam rationem habebat cur peteret, scilicet ob id, quod u. 7459 sqq. exponitur. 7458 ut ipsum impleri uellet = (nec ideo) quod i. i. uellet. — 7467 aduersa petitio morti = petitio (simulque uoluntas, quia petitio uoluntatis manifestatio est), qua mortem auersabatur. 7468 interdum legitur: sicut et PL et PP et multi alii, etiam Andreas ipse u. 7439, hanc uoluntatem „carnis uel sensualitatis uoluntatem“ dixerunt. 7469: qui iustum causam esse cognouerit, cur sic dicatur; nam re uera res ita se habet, ut exponitur u. 7470—71 (ubi „cauere“ = uitare). 7472 quandoquidem.. subiuit: hoc primum argumentum est, quo probatur, Christum, ut antea dictum est, non ex ratione mortem uitare uoluisse; nam qui sponte, i. e. ex ratione, mortem subit, idem non ex ratione mortem uitare uult. Alterum argumentum u. 7473 sq. continetur; nam inde sequitur, uoluntatem mortis uitandae, si rationis uoluntas (i. e. uoluntas ex ratione procedens) fuisse, effectum fuisse habituram. 7475 sqq. primum exemplum simile continetur, quo proxime praecedentia illustrantur. 7475 discipulos doluit passuros scandala: hoc, quod ad sensum pertinet, idem esse apparet, quod: „discipulos nollet scandalizari“; et cum hoc sine certa uoluntatis conscientia fieri non possit, idem rursus est, quod: „uoluit se nolle discipulos scan-

dala pati“; hic igitur sententiam habemus similem ei, quae u. 7470 reperitur. Porro illa uerba u. 7478 sq.: „non tamen illa (scandala) ex r. I. (uoluit non esse futura —) uoluit non fieri“ respondent eis, quae u. 7471 dicta sunt: „non uoluit t. e. r. cauere“. 7480 firma uoluntas — rationis uoluntas u. 7473. 7481—88 additionem continent huic exemplo adiunctam, de qua cfr. PL 3, 17, e. 7481 Pro se non, sicut pro discipulis suis. 7489 sqq. alterum exemplum continetur; de primis uersibus cfr. PL 1, 48, d. 7489 Ob producendum fructum (de filii morte Maria) gaudebat — ob utilitatem, quam Christi mors hominibus allatura erat, . . . gaudebat; haec sententia respondet illi u. 7432: „ex ratione mori uoluit Iesus“; rursus sequentia uerba: „ob ingens supplicium . . . dolebat“ illis respondent, quae u. 7433—34 dicuntur; sed deinde u. 7491—95 additur, in Maria hanc posteriorem uoluntatem a posteriore Christi uoluntate eo differre, quod in Maria haec uoluntas meritoria ipsi fuerit. 7494 sic — propter caritatem, quae in illo motu comparebat, ille doloris motus, cui . . . arbitrii, fuit opus uirtutis, quo meruit. 7494 sq. cui libertas . . . arbitrii: nullus enim motus meritorius est nisi ex uirtute et libero arbitrio, cfr. 3881 sqq.; et propter hanc liberi arbitrii adiunctionem illa uerba: „dolebat filium moriturum“ — „ex ratione uolebat se nolle eum mori“, idemque significatur u. 7496 uerbis: „ex ratione . . . uenit“, cum sequentia (u. 7498—99) „non tamen . . . mortem“ = „non tamen ex ratione nolebat eum mori“. 7497 animalia bruta, sc. quia ratione carent, cfr. 4675. 7499 pia — ex compassione et misericordia. — 7506 utilis et bona, sc. fuit.

Deinde u. 7510—23—43 scriptor exponit, Christum. quamuis secundum Dei formam meritis altius ascendere non posset, tamen secundum serui formam uel naturam humanam in morte sua corporis immortalitatem, animae impassibilitatem, nomen super omne nomen sibi meruisse, et haec per mortem mereri eum uoluisse non sua causa, utpote qui eadem iam a principio uitae mereretur, sed nostra, ut exemplum nobis praeberet; deinde quaeritur, num in morte sua nobis ingressum Paradisi meruisse iure dicatur (—7550), denique quando caro eius immortalis animaque impassibilis facta sit (—7556). De his conferantur ea, quae supra u. 3907—19 dicta sunt. — 7511 iuxta meritum concendere — secundum meritum altius ascendere, uel in meritis proficere. 7515: nec tamen summum meritum, quod iam ab ortu habebat, ultra crescere potuit, scilicet ob hoc ipsum, quod summum erat. 7516 sqq.: Non tamen imp. et cunctipotens Deus, cum homo passibilis factus esset, perfectis uirtutum donis carere potuit, nec perfecte bonus esse perfectis uirtutibus uti potuit, quin iis mereretur: itaque (in morte) est immortalis meritis eius caro facta &c. 7521 spiritus — anima. 7524 sq.: A principio tamen uitae eadem meruit, quae meruit tempore mortis, cum tantasdem uirtutes iam ab ortu nactus esset, quantas in morte habuit. 7528 Nunc, i. e. post mortem. 7537 sed — recte hoc quaeritur, sed res ita se habet: mortem Dominus

&c. Cfr. PL 3, 18, e: „Ad quid ergo uoluit pati et mori, si ei uirtutes ad merendum illa sufficiebant? Pro te, non pro se. Quomodo pro me? Ut ipsius passio et mors tibi esset forma et causa: forma uirtutis et humilitatis, causa gloriae et libertatis; forma Deo usque ad mortem obediendi, et causa tuae liberationis ac beatitudinis.“ 7544 cfr. supra 2378 (ubi afferri debuit locus ex euang. apocryph. in narratione Iosephi Arimath. cap. 4) et 3918 sq., ubi iam (per „forte“) dubitare se significauit, an hoc non recte diceretur. 7545 scribitur: ut apud PL 3, 18, a et e, ubi locus Ambrosii citatur. 7546 mortem tolerauit. sc. pro seruis. 7548 humilius — humilitatis eius argumentum. 7551 sqq.: Aut tum Christi anima impassibilis facta est, quando de carne soluta est, aut tum, quando (in resurrectione) carni reddita est atque &c.; cfr. PL 3, 18, a: „Utrum autem anima sit facta impassibilis, quando caro facta est immortalis, scilicet ipso resurrectionis momento, de auctoritate nobis certum non est; sed uel mox post carnis separationem anima impassibilitate donata est, aut in resurrectione, quando caro refloruit.“ 7554 quae pars — utra sententia.

His adiungitur subtilis quaedam de Christi in sepulcro quiescentis carne quaestio (7557—70); deinde de resurrectione Christi disputatur, primumque ostenditur, tum glorificatam esse Christi carnem atque impassibilem et incorruptibilem factam, quamuis a Thoma palpari potuerit, deinde Christum ex uirtute Dei miraculo modo resurrexisse. — 7558 talem — passibilem (carnem). cenae, sc. paschalis, quando sacramentum eucharistiae instituit. 7563 reseruata: quia carnem eius „non putredinis ulla corruptit macula, non corruptela resoluit“, u. 7290 sq. 7564 ibi — in sepulcro. 7565 fuit passus — „passus“ dici debet. ibidem — in eadem illa carne, quae in sepulcro iacet. 7566 sq. ad quaestionem propositam respondet: in his ea tantum dictio admitti debet, qua interior poena, i. e. passio, significatur, non ea, qua exterior poena, i. e. crucifixio, notatur. 7569 sq.: Christi sanguis erat in illa carne et desiit esse in eadem carne, quando in sepulcro posita est; haec recte dici possunt; sed non ex his duabus sententiis coniunctis (maxime propter uerba „desiit esse“) concludi debet, sanguinem Christi „inde fluxisse“, nec talis dictio, qua exterior poena similiter notatur, admittenda est. Ceterum dubitare me fateor, num haec uerba satis intellexerim.  
\* — 7586 habitum, sc. corporalem. quem priuatio (sc. huius habitus) cepit — qui semel eo priuatus est. 7587 isto more, i. e. ex solito naturae cursu. 7588 trahit esse (= essentiam) — fit.

Finito iam de incarnatione tractatu Andreas ad ultimam operis sui partem transit, in qua ab iis profectus, quae proxime ante tractauit, de resurrectione mortuorum et de supremo iudicio disputat; de his cfr. PL 4, dist. 43—50; PP p. 1264—80; H de sacramentis lib. II part. 17 et 18.

7591—617 demonstratur, resurrectionem mortuorum item ut Christi miraculosam futuram esse et novo Domini iussu effectum iri. — 7594 ad se — ad illud, ad corpus. 7595 non mors . . peccatum: nam resurrectio fieri nequit, nisi mors antea facta est, et mors per peccatum in mundum uenit. 7596 illa — resurrectio. 7597 plus naturalis — magis ex naturae ordine solitoque cursu esse. 7598 novo mandato (= iussu), cfr. u. 7616 sq. 7604 plus quam sint naturalia — supernaturalia, miraculosa. 7606 sqq. cfr. PL 2, 1, a. b; 7, f—l; 17, d; 18, e—g; PP p. 820 sq. Ex his locis intellegitur, quod ex uirgis facti sint serpentes arte magorum, miraculosum illud quidem esse et contra naturam fieri hominibus uideri posse, re uera tamen non ita esse, quia in naturalibus rerum causis esset, ut hoc fieri posset commutandis elementis, quae Deus creauit, qui solus creator est. Itaque eadem operatione et elementorum commutatione Deus auxilio et ministerio angelorum usus ex puluere homines facere potuit, nec hoc miraculosum aut contra naturam esset; sed solo iussu ex puluere homines producere miraculosum est, idque Deus in resurrectione mortuorum faciet. 7614 per c. q. c. prima — similiter elementis commutandis, non solo iussu.

7618—66: descriptio eorum, quae in resurrectione fient. — \* 7625: Nec (tamen necessario) „medianam noctem“ de temporis hora intellegere debemus; PL 4, 43, c: „media autem nocte dicitur uenturus, ut ait Augustinus, non pro hora temporis, sed quia tunc ueniet, cum non speratur; media ergo nocte, scilicet cum ualde obscurum erit, id est: occultum, ueniet, &c.“ 7630 sq.: „Potest tamen non incongrue intelligi mediae noctis tempore uenturus, quia, ut ait Cassiodorus, ‘hoc tempore primogenita Aegypti percussa sunt, quando etiam sponsus uenturus est’.“ PL l. l. 7632 idcirco . . temporis — et si re uera eum noctis tempore uenturum putamus, hora aduentus iudicis ab aliis „dies Domini“ non propter splendorem temporis dicta est (i. e: non ideo, quia splendida luce et diei tempore futura sit), sed propter consilia . . patebunt. 7639 non . . cunctis, sed ipsis tantum, qui ea fecerunt, nam hi certe, ut postea dicitur, memores eorum fient; sed non ceteris in notitiam uenient. 7643 sq. PL l. l: „uirtute diuina fiet, ut cuique opera sua bona uel mala cuncta in memoriam reuocentur et mentis intuitu mira celeritate cernantur, ut accuset uel excusat hominem conscientia, eaque teste uel damnetur uel saluetur.“ 7654 sqq.: etsi exiguum temporis spatium erit, in quo deducentur in eius occursum, in eo tamen spatio cuncti morientur et resurgent.

7667—734: de qualitate corporum resurgentium. — 7667 uitios — „deformitatibus“ PL 3, 44, d. 7670 incerta figura — dubitatio de figura eorum, quorum &c. Augustinus dixit: „non enim fatigare nos debet incerta eorum habitudo uel pulchritudo, quorum erit certa et sempiterna damnatio.“ 7672 sqq. PL 3, 44, e: „Augustinus uariis exemplis astruit, et sempiternis

ignibus ea ardere et non consumi illa combustionē, sicut animus, cuius praeſentia corpus uiuit, dolorem pati potest, mori autem non potest.“ 7679 non — non tamen. 7680 altera — reliqua. 7681 decentem — in quam eam cedere decebit. 7687 sqq.: Andreas Augustini ſententiam uulgo receptam non prorsus probare uidetur et obiectionem contra eam his affert. Extrema uerba (u. 7691—92) fortasse ſic intellegenda ſunt, posita in fine interrogationis nota: „num ſic (i. e. niſi Deus membra mutaret) unus plura capita aut quatuor manus habiturus eſſet?“ hoc certe absurdum eſſet. 7693 sqq. cfr. PL 2, 30, m—o; 4, 44, a. h. 7698 in patrem ſurget — ita ſurget, ut in patriſ corpus redeat et cum eo ſurgat. 7699 animatus qui fuit ante (abortum), ut iam in utero matris uiueret et egressus uiuere poſſet. 7704 rara — absentia. 7710 in Euam — ita ut fieret Eua. 7712: quantam ſtaturam quiske in illa aetate (tricen-nali) aut habebat aut, ſi uſque ad hanc aetatem uixiſſet et creuiſſet, erat habiturus, tantam.. habebit. 7721 sqq.: ſed tamen, cum deitas ſit ſpiritus, non ipsam deitatem ſed tantum ſplendorem eius, qui ipsius quaſi aptum et indiuīſum indicium eſſet, hiſ oculis corporeis uidebiμus.

7735—88 a praecedentibus de uisione resurgentium pro-fectus exponit, quomodo sancti post iudicium aeternos repro-borum cruciatus uisuri iisque laetaturi ſint, etiam ſi parentes eorum crucientur; cfr. PL 4, 50, e—g. 7738 augebit, ſc. huius poenae aspectus. 7747 sqq.: haec ad crudelem illam ſententiam, quae ante expoſita eſſet, probandam afferuntur. 7749 accipit initium — incipit. 7754: cui non compatitur filius eius, immo laetitia exultat, quod.. Orcum. 7765 ſumpſerit = intel-legi uellet. 7767 sqq.: exponens glossa ſignificare uidetur, caeli ciuibus inesse.. compassionem; (ſed) non, quod.. inuicem. 7771 Velle = uoluntatem. 7772: quod ſcitur eſſe Dei uoluntatem, id tantum uult incola caeli. 7773 utile ſcire = quod iis ſcire utile erit. 7780—85 obiectionem continent contra illa prolata, quae praecedentibus uersibus 7777—79 dicta ſunt; deinde u. 7786—88 illi obiectioni respondet. Ceterum cfr. PL 4, 49, e.— 7780 ſtolam ſecundam, i. e. corpus in resurrectione glorificatum; cfr. ad u. 3571 sq.; „sanctus“ igitur hic animam sancti ſigni-ficat ante corporis resurrectionem. 7781 sq.: et hoc desiderio impeditur, quominus totus amori Auctoris adhaereat, donec corpus glorificatum resurgat, quo facto desiderium desinit. 7784 desiderii, ſc. explendi. 7785: ſic igitur non omnis poenae expers sanctus eſſe uidetur, ſicut u. 7779 dictum erat. 7787 donum laetitiae maius: ergo iam antea donum laetitiae habent, etsi poſtea augebitur, nec ullum dolorem poenamue eos ſentire inde effici poſteſt.

7789—803: de ſuffragiis sanctorum uiuentibus fauentium, cfr. PL 4, 45, f. g. 7792 sqq.: ſed quod (super uotis noſtris et precibus) uoluntatem Dei rimentur ſicque (i. e. et ea com-perta) nobis illa reportent, insinuent, nuntient, quae n. u. magistrum

Deum. Augustinus apud PL: „Angelis, qui sunt apud Deum, innotescunt petitiones nostrae, ut quodammodo eas offerant Deo et de eis consulant, et quod Deo iubente implendum esse cognoverint, hoc nobis euidenter uel latenter reportent.“ 7794: Ipsum Deum super his consulere caelestibus angelis et sanctis expedit, ut... 7796 sqq.: Sic animae sanctorum, dum Deum omnia scientem contemplantur, ab eo docentur, per uerbum eius uota precantum discentes et comperientes, num implenda sint. 7802 sic, sc. ut ipsi nobis fauent.

7804—40: de diuersis sanctorum mansionibus, cfr. PL 4, 49, a. c. d. 7806: Quod in scriptura „idem denarius“ uocatur, qui omnibus sanctis datur, Deus (= Dei uisio) est et uita aeterna. 7815 sqq.: nam per cognitionem Dei, per quam... aenigmate, habetur (eaque continetur) uita aeterna, quae semper omnis boni plena permanet, ideoque is, qui hac cognitione magis in mente fulget eamque ampliorem habet, beatior est. 7829 fructu. sc. centeno uel centesimo, cfr. u. 7835, Prudent. περὶ ὀτερὸν hymn. 14, 123; PP p. 1112 et 1260; respicitur parabole apud Matth. 13, 23 exposita, de quo loco Hieronymus in lib. I adv. Iouinianum: „triginta referuntur ad nuptias, sexaginta uero ad uiduas, porro centesimus numerus exprimit uirginitatis coronam.“ ipsi — uirgini. 7836: non tamen eos haec aureola siue hic fructus in mercede perenni praefert, i. e. maiorem iūs mercedem perennem praestat.

7841—900: de forma et sententia iudicij supremi; cfr. PL 4, 47, a—d; 48, d. 7845 nescia finis — utpote quae finem non habeat. 7846 aëreum caelum tantum, non tria superiora, cfr. 530. 7857: qui omnia terrena ob amorem Christi reliquerunt. 7872 priorum — populi antea (u. 7869) nominati. 7888 sententia bina: et beatiae uitiae tradens et condemnans. 7889: In (eos tamen) condemnatos &c. Ceterum PL 4, 47, c similiter inter eos bonos, qui iudicantur et regnant, et eos, qui non iudicantur et tamen regnant, distinguit; sed hanc distinctionem Andreas non habet, siue eam probauit siue non. 7894 sqq.: sicut (e contrario) in baptizatos, qui, quamuis per facta sua Christum negarint, ore tamen eum auctorem professi sunt, tempore iudicij uerbis Christi inuectio fiet, cum illis dicetur: „Ite maledicti &c.“

7901—40: de poena reproborum; cfr. PL 4, 50, a—c; 47, e. — 7901 sq.: extra... futuris — quae „exteriores ideo uocantur, quod in eis reprobi et corporali luce priuabuntur et propter perfectam mentis caecitatem extra lucem spiritualem, i. e. Deum, erunt.“ Prius deinde demonstratur u. 7903—7, alterum u. 7908—13, cfr. PP p. 950 sq. 7910 Deum... aequum — Dei bonitatem et misericordiam. 7918 sq. Non erit... supplicium meriti: „(quidam malam reproborum uoluntatem) peccatum esse fatentur, sed per illud eos non mereri aliquam poenam, quia non est ibi locus merendi; illud ergo peccatum dicunt non esse meritum supplicii (i. e. illud, quo merentur supplicium), sed

supplicium mali meriti, quod in hac uita praecessit.“ PL. 7921 sqq. cfr. PP p 1059: „poena aeterna est quoddam totum successuum; habet enim diuersas poenas siue partes, modo igneas, modo aqueas, et etiam, ut dicit Augustinus, ‘inter illas particulares poenas est interpolatio et interstitium, quo nil patiuntur corpora, ut postea grauius crucientur; transeunt enim ab aquis niuium ad calorem ignium nimium’“; ibd 1161. 7931 sqq. cfr. etiam PL 2, 6, d.

7941—68: de forma, in qua iudicabit Christus; cfr. PL 4, 48, a—c. 7941: Teste Iohanne Christus ideo iudicium faciet, quia filius hominis est. 7945 nec solus, sc. iudicium faciet. 7949 in forma serui (humana), quae (tamen) glorificata patebit: nam „cum in forma humana constet eum apparitum, quaeritur, an in forma illa gloriosa appareat, sicut uere est, an in forma qualis in passione extitit. Quidam putant a malis talem uideri, qualem crucifixerunt..., quia dicit scriptura: ‘ut uideant (eum), in quem pupugerunt’. Sed Augustinus aperte dicit formam serui glorificatam a bonis et malis tunc uideri, sic: ‘Cum in forma serui glorificata iudicantem uiderint boni et mali, tolletur impius, ut non uideat claritatem Dei, qua Deus est; quam soli mundo corde uidebunt, quod erit eis uita aeterna’. Forma ergo humana in Christo glorificata uidebitur a cunctis.“ PL. 7953 sq.: quam nemo sine mentis laetitia uidet, quare nemo praeter eos, qui mundum cor habent, eam uidebit. 7956 sqq.: Licet Christus secundum diuinam naturam corpora resuscitet, tamen secundum serui formam hoc facere ideo dicitur, quia in ea meruit..., ut corpora nostra de puluere resuscitanda essent. 7961 sqq. illud explicat, quod u. 7956 dixerat, Christum re uera secundum deitatem suam corpora resuscitare, sicut semper secundum deitatem animam uiuificare dicitur. 7962 hinc, i. e. ob hoc ipsum, quia Filius secundum deitatem „uita“ est, uirtute Dei animam „uiuificare“ dicitur. 7964: sed non minus ex uirtute Dei tantum mediator (Christus in humana forma apparet) corpora suscitat quam ex hac uirtute diuina animas uiuificat; et utrumque opus re uera aequum magnum est.

7969—8014: de qualitate luminarium caelestium tempore iudicii. 7975: „sol et luna dicuntur obscurari, non sui luminis priuatione, sed superueniente maioris luminis claritate“, PL 4, 48, e. 7979 non perturbante &c. — „non metu damnationis uel aliqua perturbatione pauoris, sed quadam admiratione eorum, quae uiderint“ PL. 7987 cum noua terra, sc. fuerit facta. 7992: quanta, die quarta orbis nascentis exorta, in septem primis mundi diebus splenduit. „Et erit lux solis septempli citer, id est sicut lux septem dierum: quia, quantum luxit sol in prima conditione septem dierum ante peccatum primi hominis, tantum lucebit post iudicium; minorata enim fuit lux solis et lunae aliorumque siderum per peccatum primi hominis.“ PL. 7995 pro „Tota“ fortasse scribendum est „Nota“; nam apud Zachar. 14, 7 est: „Et erit dies una, quae nota est Domino“. 7997

nouit — solet. 8007 Isidori locus, quem inuenire non potui, citatur a PL 4, 48, e; item uerba Hieronymi u. 8011 sqq. allata. 8008 nullis ... quoque beatis — ne beatis quidem (ullis).

8015—40: Christus Patri regnum suum, id est fideles subiectos, post iudicium tradet. 8026: et haec membra sua, quae uiâ fidei antea direxit, iam ipse rex eorum ad rem erget, i. e. ad ipsam ueritatem educet. 8029 scilicet — id est. 8034 sq.: saties desiderii sine poena = saties desiderii, quae non, ut solet satietas, cum poena fastidii coniuncta est. 8035 cum desiderio satiei = simulque desiderium satiei, scil. sine poena, quod non cum ea anxietatis poena, quae desiderium comitari solet (u. 7784), coniunctum est; cfr. Gregor. lib. Moral. XVIII, 54, 91.

---

---

## **Addenda to Gertz's Commentarius**

The addenda consist of (a) miscellaneous additions to and corrections of Gertz's commentary; (b) notes on the two parts of the poem that he left un-commented, viz. verses 782–1416 and 6675–7298.

*Re (a).* These notes do not represent a systematic attempt to update Gertz's commentary.

*Re (b).* The principal aim of our notes on the Trinitarian and Christological passages is to help the reader follow Andrew's argumentation. References to parallel texts are not meant to be exhaustive. If one other text is in itself sufficient to elucidate Andrew's, we often (quote and) refer to that text alone, even though several others may be relevant.

For editions and manuscripts used in our commentary, see the Bibliography, pp. 501–08 below. For abbreviations of the names of authors and their works, cf. the Index of Quotations, pp. 509–21 below. Notice the following:

Apologia = Anonymus, *Apologia de Verbo Incarnato*, ed. Haring.

Godefridus = Godefridus Pictaviensis.

PL = *Patrologia Latina* (whereas in Gertz's commentary “PL” = Petrus Lombardus, *Sententiae*).

P. Pict. = Petrus Pictaviensis, *Sententiae*, PL 211 (abbreviated “PP” in Gertz's commentary).

Tract. horn. ass. = Anonymus, *Tractatus de homine assumpto*, ed. Dugauquier.

When quoting manuscript sources, we use our own orthography and punctuation. When quoting printed editions, we sometimes tacitly change the orthography or punctuation used by the editors.

We sometimes capitalize the names of the divine persons ('Pater', 'Filius'), but not consistently.

Following medieval practice, we often use feminine pronouns and adjectives when speaking about propositions. Thus, “Haec ‘deus est unus’ est vera” = “The proposition ‘deus est unus’ is true”. We often number a proposition and then use the number as a name of the proposition. Thus, “Ex (2) ‘pater non est homo’ non sequitur (3) ‘pater est non-homo’, quia (3) = (3a) ‘pater est aliquid quod non est homo’” = “From the proposition (2) ‘pater non est homo’ the proposition (3) ‘pater est non-homo’ does not follow, because the proposition (3) – i.e., ‘pater est non-homo’ – is equivalent to the proposition (3a) ‘pater est aliquid quod non est homo’”.